2025 利辛县第十届“文化旅游体育·嘉年华”
活动方案

利旅组办〔2025〕1号

为深入推进文化旅游体育强县建设，组织开展 2025 县

文化旅游体育·嘉年华系列活动，经研究，制定总体方案如下：

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全

面学习贯彻党的二十大和党的二十届三中全会精神，深入贯

彻落实习近平总书记考察安徽重要讲话精神，聚焦文化旅游

体育强县和高品质旅游强县建设，突出“一河好水”优势，

擦亮“养心利辛”品牌，为加快建设现代化美好利辛增添强

劲动能，进一步推动我县文旅业向支柱产业迈进。

二、活动安排

（一）“我们的节日”系列群众文化体育活动

时 间：全年

地 点：利辛县

主办单位：县文化旅游体育局、各乡镇人民政府

承办单位：县文化事业发展中心、县体育事业发展中心、

县旅游事业发展中心、县新时代文明实践中心、县文化馆、

县图书馆、县博物馆、各乡镇新时代文明实践所（站）等

资金来源：市场化运作、体彩公益金、省补助资金

（二）2025 年“做好样利辛人”系列文化体育活动

时 间：全年

地 点：利辛县

主办单位：县文化旅游体育局

承办单位：县文化事业发展中心、县体育事业发展中心、

县新时代文明实践中心、各乡镇新时代文明实践所（站）

资金来源：省补助资金、县财政资金

（三）“养心利辛·悦享商文旅”2025 商文旅系列活动

时 间：全年

地 点：利辛拐角街、万达广场、翰联时代广场等

主办单位：县文化旅游体育局、县商务局

承办单位：县文化事业发展中心、县旅游事业发展中心、

县文化馆、县博悦文旅公司

资金来源：市场化运作、县财政资金

（四）“安徽省文化惠民工程·送戏进万村活动”利辛

县 2025 年送戏进万村

时 间：全年

地 点：利辛县

主办单位：省文化和旅游厅、市文化旅游体育局

承办单位：县文化旅游体育局、县文化事业发展中心、

县新时代文明实践中心

资金来源：省补助资金、县财政资金

（五）“欢欢喜喜过大年”非遗百人民俗踩街

时 间：2025 年 1 月 29 日

地 点：利辛县

主办单位：县文化旅游体育局

承办单位：县文化事业发展中心、县文化馆、各乡镇新

时代文明实践所（站）

资金来源：县财政资金

（六）“我们的中国梦·文化进万家”利辛县 2025 年“利

辛老乡·请您回家”送戏进基层活动

时 间：2025 年 1 月—2 月

地 点：利辛县

主办单位：县文化旅游体育局

承办单位：县文化事业发展中心、县文化馆

资金来源：县财政资金

（七）“逛拐角·买年货”利辛县 2025 年“辛动消费”

系列活动暨拐角街年货大集

时 间：2025 年 1 月—2 月

地 点：利辛县拐角街

主办单位：县文化旅游体育局、县商务局、团县委

承办单位：县旅游事业发展中心、拐角街徽牛商业运营

管理公司、县餐饮协会等

资金来源：市场化运作、县财政资金

（八）“一元复始万象新·健身展演迎新年”利辛县“庆

元旦迎新春”太极拳、健身气功展演活动

时 间：2025 年 1-2 月

地 点：县体委操场

主办单位：县文化旅游体育局

承办单位：县体育事业发展中心、县新时代文明实践中

心、县健身气功协会

资金来源：体彩公益金、市场化运作

（九）“骑遇晴岚·共庆甲子”2025 年迎新春庆建县 60

周年骑行活动

时 间：2025 年 1-2 月

地 点：晴岚溪

主办单位：县文化旅游体育局

承办单位：县体育事业发展中心、县新时代文明实践中

心、文州单车俱乐部

资金来源：体彩公益金、市场化运作

（十）“巳蛇献瑞”乙巳蛇年生肖文物大联展

时 间：2025 年 1 月—3 月

地 点：县博物馆

主办单位：县文化旅游体育局

承办单位：县文化事业发展中心、县博物馆、县新时代

文明实践中心

资金来源：省补助资金

（十一）“欢欢喜喜过大年”元宵灯谜竞猜

时 间：2025 年 2 月 12 日

地 点：万达广场

主办单位：县文化旅游体育局

承办单位： 县文化事业发展中心 、县文化馆、各乡镇

新时代文明实践所（站）

资金来源：市场化运作、省补助资金、县财政资金

（十二）“舞动巾帼风采·畅享健康生活”利辛县“庆

三八”巾帼广场舞大赛

时 间：2025 年 3 月

地 点：明珠广场

主办单位：县文化旅游体育局、县妇联

承办单位：县体育事业发展中心、县文化事业发展中心、

县旅游事业发展中心、县新时代文明实践中心

资金来源：体彩公益金、市场化运作

（十三）“羽动巾帼·谁‘羽’争锋”2025 年利辛县第

五届“巾帼杯”羽毛球比赛

时 间：2025 年 3 月

地 点：县羽毛球协会

主办单位：县文化旅游体育局

承办单位：县体育事业发展中心、县新时代文明实践中

心、县羽毛球协会

资金来源：体彩公益金、市场化运作

（十四）“梅染诸王·虞你项约”利辛县第二届青梅旅

游文化节

时 间：2025 年 3 月

地 点：永兴镇青梅产业园

主办单位：县文化旅游体育局、永兴镇人民政府

承办单位：县文化事业发展中心、县旅游事业发展中心、

县体育事业发展中心

协办单位：县融媒体中心、县户外运动协会、县博悦文

旅公司、永兴镇诸王社区等

资金来源：市场化运作、县财政资金

（十五）“书页如翼·载梦远航”4·23 世界读书日文化

活动

时 间：4 月

地 点：县图书馆

主办单位：县文化旅游体育局

承办单位：县文化事业发展中心 、县图书馆、县新时

代文明实践中心

资金来源：省补助资金

（十六）“芍香文州·‘醉’美花海”利辛县第四届芍花

节

时 间：2024 年 4 月—5 月

地 点：程家集镇阳光四季花海

主办单位：县文化旅游体育局、程家集镇人民政府

承办单位：县旅游事业发展中心、县体育事业发展中心、

县文化事业发展中心

协办单位：县融媒体中心、县户外运动协会、安徽阳光

药业集团有限公司、县博悦文旅公司等

资金来源：市场化运作、县财政资金

（十七）“5300 赫兹·青铜声浪”建县 60 周年唢呐大赛

时 间：2025 年 4 月—6 月

地 点：利辛县

主办单位：县文化旅游体育局

承办单位：县文化事业发展中心、县文化馆、县新时代

文明实践中心

资金来源：省补助资金、县财政资金

（十八）“和美村 BA·热血燃千村”利辛县第三届和美

乡村“村 BA”篮球赛

时 间：2025 年 4 月—10 月

地 点：城关镇、马店孜镇、城北镇、王人镇、阚疃

镇

主办单位：县文化旅游体育局

承办单位：县体育事业发展中心、县新时代文明实践中

心、县篮球协会

资金来源：体彩公益金、市场化运作

（十九）“青春号·穿越光阴长河”文博研学游

时 间：2025 年 4 月—10 月

地 点：利辛县

主办单位：县文化旅游体育局、县教育局、县退役军人

事务局

承办单位：县文化事业发展中心、县旅游事业发展中心、

县文化馆、县图书馆、县博物馆

资金来源：省补助资金

（二十）“爱在拐角·味在街头” 2025 拐角街徽牛美食

文化节

时 间：2025年 5月

地 点：利辛拐角街

主办单位：县文化旅游体育局、县商务局

承办单位：县文化事业发展中心、县旅游事业发展中心、

县体育事业发展中心、县博悦文旅公司

资金来源：市场化运作、县财政资金

（二十一）“万步有约”健走激励大赛

时 间：2025年 5月

地 点：利辛县

主办单位：利辛县人民政府

承办单位：县卫健委、县文化旅游体育局、县新时代文

明实践中心

资金来源：市场化运作、县财政资金

（二十二）2025 年“文化和自然遗产日”展览展示系列

活动

时 间：2025 年 6 月

地 点：利辛县

主办单位：县文化旅游体育局

承办单位：县文化事业发展中心、县文化馆、县博物馆

资金来源：省补助资金、县财政资金

（二十三）“‘虾’路相逢·嗨‘啤’一夏”拐角街龙虾

啤酒节

时 间：2025年 6月

地 点：利辛拐角街

主办单位：县文化旅游体育局

承办单位：县文化事业发展中心、县旅游事业发展中心、

县体育事业发展中心、县博悦文旅公司

资金来源：市场化运作、县财政资金

（二十四） “忆峥嵘岁月·谱时代华章”庆“七一”

文艺汇演

时 间：2025 年 6 月

地 点：利辛县

主办单位：县文化旅游体育局

承办单位：县文化事业发展中心、县文化馆

资金来源：县财政资金

（二十五）“山河入画·历史为墨”我在博物馆画文物

时 间：2025 年 6 月—9 月

地 点：利辛县

主办单位：县文化旅游体育局

承办单位：县文化事业发展中心、县博物馆

资金来源：省补助资金、县财政资金

（二十六）“一河好水解码者·养心利辛代言人”第二

届乡镇优秀推介官大赛

时 间：2025 年 7 月—8 月

地 点：利辛县

主办单位：县委宣传部、县文化旅游体育局

承办单位：县文化事业发展中心、县旅游事业发展中心、

县融媒体中心、县博悦文旅公司

资金来源：市场化运作、县财政资金

（二十七）“蔬果大作战·舌尖上的田园”2025 乡村采

摘文化旅游节

时 间：2025 年 6 月—8 月

地 点：阚疃镇、城北等乡镇

主办单位：县文化旅游体育局、各相关乡镇人民政府

承办单位：县旅游事业发展中心、县体育事业发展中心、

县文化事业发展中心

协办单位：县融媒体中心、县户外运动协会、县骑行协

会、县博悦文旅公司等

资金来源：市场化运作、县财政资金

（二十八）“军魂耀八一·棋盘铸友谊”庆八一建军节

象棋友谊赛

时 间：2025 年 8 月

地 点：县象棋协会

主办单位：县文化旅游体育局

承办单位：县体育事业发展中心、县新时代文明实践中

心、县象棋协会

资金来源：体彩公益金、市场化运作

（二十九）“跃动十七载·全健正当时”全国第 17 个全

民健身日系列活动

时 间：2025 年 8 月

地 点：县体委操场

主办单位：县文化旅游体育局

承办单位：县体育事业发展中心、县新时代文明实践中

心、县各单项体育协会

资金来源：体彩公益金、市场化运作

（三十）第三届森林·湿地·牛音乐节

活动时间：2025 年 8 月

活动地点：利辛县西淝河湿地文化园景区

主办单位：县文化旅游体育局 、马店孜镇人民政府

协办单位：县旅游事业发展中心、县文化事业发展中

心 、县体育事业发展中心 、县融媒体中心

承办单位：县博悦文化旅游有限公司

资金来源：市场化运作

（三十一）“大地欢歌·美好安徽”——2025年省级“四

季村晚”示范展示活动

时 间：2025年 8月

地 点：利辛县张村镇李集社区

主办单位：省文化和旅游厅

承办单位：市文化旅游体育局、县文化旅游体育局、县

新时代文明实践中心

资金来源：省补助资金

（三十二）“夏日竞逐·足梦飞扬”利辛县第 29 届足球

联赛

时 间：2025 年 8 月—9 月

地 点：县健身公园

主办单位：县文化旅游体育局

承办单位：县体育事业发展中心、县新时代文明实践中

心、县足球协会

资金来源：体彩公益金、市场化运作

（三十三）“余音绕甲子·琴弦谱新章 ”利辛县 2025

年新创剧目展演

时 间：2025 年 9 月

地 点：利辛县

主办单位：县文化旅游体育局

承办单位：县文化事业发展中心、县新时代文明实践中

心、县文化馆

资金来源：县财政资金

（三十四）“赛场迎国庆·职工绽芳华”2025 年庆国庆

全县干部职工乒乓球友谊赛

时 间：2025 年 9 月

地 点：县体委操场

主办单位：县文化旅游体育局

承办单位：县体育事业发展中心、县新时代文明实践中

心

资金来源：体彩公益金、市场化运作

（三十五）“相约西淝河·探寻养心利辛”2025 中国全

民健步走（跑）大赛（安徽·利辛站）

时 间：2025 年 9 月

地 点：利辛县

主办单位：国家体育总局社会体育指导中心

承办单位：安徽省体育局社会指导中心、利辛县人民政

府

资金来源：体彩公益金、市场化运作

（三十六）“月满西淝·国潮华韵”中秋、国庆文艺汇

演

时 间：2025 年 9 月—10 月

地 点：利辛县

主办单位：县文化旅游体育局

承办单位：县文化事业发展中心、县文化馆、各乡镇新

时代文明实践所（站）

资金来源：省补助资金、县财政资金

（三十七）“五禽戏古今·银龄展风华”2025 安徽省百

万老年人习练健身气功五禽戏展演活动

时 间：2025 年 9 月－10 月

地 点：县体委操场

主办单位：县文化旅游体育局

承办单位：县体育事业发展中心、县新时代文明实践中

心、县健身气功协会

资金来源：体彩公益金、市场化运作

（三十八）“重阳催奋进·体运乐晚年 ”2025 年九九重

阳节老年人体育运动会

时 间：2025 年 10 月

地 点：县体委操场

主办单位：县文化旅游体育局

承办单位：县体育事业发展中心、县新时代文明实践中

心、县老年协会

资金来源：体彩公益金、市场化运作

（三十九）“跃动利辛·迎篮而上”2025 年安徽省农民

篮球赛总决赛

时 间：2025年 11月

地 点：利辛县

主办单位：省体育局、省农业农村局

承办单位：市文化旅游体育局、利辛县人民政府

资金来源：省补助资金、市财政资金

（四十）2025“奔跑江淮”安徽和美乡村健康跑（村跑）

利辛站

时 间：2025年 11月

地 点：利辛县

主办单位：省社会体育指导中心、省田径协会、利辛县

人民政府

承办单位：县文化旅游体育局、县体育事业发展中心、

县新时代文明实践中心

资金来源：省补助资金、县财政资金

（四十一）“养心 999”快乐周末行徒步活动

时 间：全年

地 点：利辛县

主办单位：县文化旅游体育局

承办单位：县体育事业发展中心、县文化事业发展中心、

县旅游事业发展中心、县新时代文明实践中心

资金来源：体彩公益金、市场化运作

（四十二）“文旅集市·活力满集”2025 年文化旅游体

育赶大集活动

时 间：全年

地 点：体委

主办单位：县文化旅游体育局

承办单位：县体育事业发展中心、县文化事业发展中心、

县旅游事业发展中心、县文化馆、县博物馆、县图书馆

资金来源：体彩公益金、市场化运作

（四十三）“少年强·中国梦”2025 年“奔跑吧少年”

儿童主题活动

时 间：全年

地 点：利辛县

主办单位：县文化旅游体育局、县教育局

承办单位：县体育事业发展中心 、县新时代文明实践

中心、各学校

资金来源：教育财政资金、体育彩票公益金、市场化运

作

（四十四）“黄河九曲·聚星成阵”利辛县九曲黄河阵

非遗文化旅游节

活动时间：2025 年 3 月 12 日—17 日

活动地点：展沟镇九曲黄河阵文化园

主办单位：县文化旅游体育局、展沟镇人民政府

承办单位：展沟村新时代文明实践站

资金来源：县财政资金

（四十五）“西淝河畔桃花香”2025 第三届桃花节

活动时间：2025 年 3 月

活动地点：汝集镇胜利村

主办单位：县文化旅游体育局、汝集镇人民政府

承办单位：汝集镇新时代文明实践所、汝集镇胜利村村

委会

资金来源：市场化运作、县财政资金、自筹

（四十六）“梅香盈袖·梦游秘境”第一届秘境南湖.花

谷梅花节

活动时间：2025 年 3 月

活动地点：王市镇秘境南湖.花谷

主办单位：县文化旅游体育局、县文联、王市镇人民政

府

承办单位：秘境南湖.花谷景区

资金来源：市场化运作

（四十七）“舞动健康·乐享生活”大李集第八届广场

舞大赛

活动时间：2025 年 3 月

活动地点：大李集李集村文化广场

主办单位：县文化旅游体育局、大李集镇人民政府

承办单位：大李集镇新时代文明实践所

资金来源：市场化运作、县财政资金

（四十八）“梨享生活·犇您而来”新张集乡首届梨花

旅游文化节

活动时间：2025 年 3 月

活动地点：新张集乡

主办单位：县文化旅游体育局、新张集乡人民政府

承办单位：县旅游事业发展中心、县文化事业发展中心、

县体育事业发展中心、县图书馆

资金来源：市场化运作、县财政资金

（四十九）夏日派对·城市出逃计划

活动时间：2025 年 4 月至 7 月

活动地点：胡集镇青青草原、古月心河、七彩世界、和

美秦寨

主办单位：县文化旅游体育局、胡集镇人民政府

承办单位：谭庄村村委会、孙林社区村委会、秦寨社区

村委会、七彩世界商业综合体、云上青青餐饮有限管理公司

资金来源：市场化运作

（五十）“FIBA OPEN 3X3 ”2025 年拐角街杯安徽利辛

三人篮球公开赛

时 间：2025 年 6 月

地 点：锦绣公园

主办单位：国际篮联中国区、县文化旅游体育局

承办单位：县篮球协会、县拐角街商管公司、中体合肥

大学城体育中心运营有限公司、尚洛体育

资金来源：市场化运作、体彩公益金

（五十一）“三疃旺牛”徽牛第一镇湿地文化艺术节

活动时间：2025 年 7 月

活动地点：阚疃镇白鹭洲水利风景区

主办单位：县文化旅游体育局、阚疃镇人民政府

承办单位：阚疃镇新时代文明实践所、茨淮新河阚疃枢

纽管理所、县博悦文旅公司

资金来源：市场化运作、县财政资金

（五十二）“马踏飞星·弦上奔雷”2025 骑射大赛

活动时间：2025 年 5 月

活动地点：王人镇印象江南景区

主办单位：县文化旅游体育局、王人镇人民政府

承办单位：县旅游事业发展中心、县文化事业发展中心、

县体育事业发展中心、县新时代文明实践中心、县融媒体中

心、县博悦文旅公司、印象江南景区。

资金来源：市场化运作、县财政资金

（五十三）“长假不宅家，激情马店孜”国庆节主题活

动

活动时间：2025 年 10 月

活动地点：西淝河国家湿地公园

主办单位：县文化旅游体育局、马店孜镇人民政府

协办单位：县旅游事业发展中心、县文化事业发展中心、

县体育事业发展中心、县融媒体中心

资金来源：市场化运作、县财政资金

三、保障措施

（一）加强组织领导。文化旅游体育·嘉年华活动由县

文化旅游体育局牵头组织实施。各主办、承办单位要制定切

实可行的工作实施方案和应急预案，量化工作任务，细化工

作流程，注重工作衔接，确保各项活动按时间节点有序开展。

鼓励机关企事业单位、社会团体积极申办承办活动；积极引

导社会力量多种形式参与嘉年华活动，提高市场化水平。

（二）加强安全保障。按照“谁主办、谁负责”的原则，

各主办单位全面负责承办活动的安全保障工作，按照《大型

群众性活动安全管理条例》规定，履行报备和审批程序。县

委网信办、县文化旅游体育局、县公安局、县应急局、县市

场监管局、县卫生健康委、县交警大队、县治安大队、县消

防救援大队等相关单位根据各自职责，认真做好意识形态管

控、舆情安全、安全保卫、安全生产、食品药品安全、医疗

救护安全、消防和交通安全等相关工作，确保各项活动安全

有序。

（三）加强环境保障。围绕“吃、住、行、游、购、娱”

六大旅游要素，各相关单位要扎实开展旅游环境专项整治，

加强配套基础设施建设，优化提升服务软环境，依法打击违

法经营行为，维护公平健康市场秩序。文化旅游体育主管部

门要监督指导市场主体在旅游服务工作中诚实守信、礼貌待

客、热情服务，共同维护旅游市场秩序。

（四）加强工作调度。县文化旅游体育局要加强对活动

筹备过程中的工作调度，确保活动效果，定期召开专题会议，

及时协调解决存在的困难和问题。县文化旅游体育局会同县

财政局负责利辛县第十届“文化旅游体育·嘉年华”活动资金

的安排，并加强资金监管。相关单位要规范资金使用，强化

资金监管。

（五）加强宣传推广。县委宣传部要牵头做好各项活动

的宣传推广工作，利辛县广播电视台、利辛县博悦文旅公司、

县融媒体中心等负责各项活动的具体宣传，充分利用新媒体

平台，通过短视频、精美图文稿件等形式加强对外宣传，不

断扩大活动影响力。

利辛县文化旅游体育局

2025年 3月 28日